
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE   N. 11  del  05.03.2018   

 Raccolta Ufficiale  

 N.  633 

 del 02/11/2018

 
OGGETTO: rimborso spese sostenute  per acquisto  di certificato sottoscrizione e 
autenticazione smart card ( kit per firma digitale)  dalla Camera  di Commercio , Industria, 
Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.A) di Bari. CIG ZEA21EAAF0 
      
     IL RESPONSABILE 
Premesso: 
1) che le  norme in materia di digitalizzazione della attività della pubblica amministrazione 
prevedono che taluni documenti siano sottoscritti solo mediante " firma digitale" da parte 
dei  funzionari emittenti gli stessi; 
2) che l'Agente Marilena Mastronardi,  al fine di  sottoscrivere il rinnovo della convenzione 
con la MCTC di Bari Servizio telematico per l’accesso agli archivi nazionali della 
Motorizzazione Civile presso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
D.P.R.28.09.1994, n.634. di cui alla determinazione n. 22 del  20.12.2017 ha dovuto, con 
urgenza, stante la imminente scadenza dei termini per il rinnovo stesso, acquistare " Kit" 
della Carta Nazionale dei Servizi  delle camere di commercio, che contiene il " certificato 
digitale", contenuto nell'apposito  " Token USB"; 
4) che il dispositivo di firma digitale - peraltro- diverrà - in tempi brevi- assolutamente 
indispensabile per l'adozione degli atti da parte dei Responsabili di Settore dell'Ente, in 
considerazione dell'attivazione di molteplici " piattaforme"  che prevedono l'uso esclusivo 
di tale dispositivo di firma; 
3) che, per tale urgente acquisto, l'Agente Marilena Mastronardi ha anticipato  somma di € 
70,00, come ricevuta della C.C.I.A.A. di Bari del  26.01.2018 n. vend. 2018\1296; 
Dato atto: 
· che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare acquisti in 
via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 
· che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, 
interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di    beni    e    servizi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti   di 
beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei  Contratti   Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e    2014/24/UE 
e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 
che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo  inferiore   a 
40.000 euro, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di uno o più 
operatori economici; 
Ritenuto ·di assumere idoneo impegno di spesa e liquidazione di € 70,00 per il rimborso 
delle spese anticipate dall'Agente Marilena Mastronardi; 
Vista la ricevuta di pagamento n. 2018\1296 del 26.01.2018  della C.C.I.A.A. di Bari;  
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto    il provvedimento sindacale del 06.10.2017 prot. gen n. 14447 . 204 avente      per 
oggetto : nomina del Responsabile       del " Settore VII "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo   Unico  Enti     Locali 18.08.2000 n. 267       il  quale    prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti      che impegnano      l'ente verso i terzi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto   l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     di        regolarità e     correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
      DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2) di assumere impegno di spesa di € 70,00, con imputazione al Cap.473.00 epigrafato               
"spese diverse prestazioni di servizio" del bilancio di previsione 2018; 
 
3) di liquidare e pagare presso il tesoriere comunale,  senz'altra formalità,   la suddetta 
somma di € 70,00 all'Agente Marilena Mastronardi.  
  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la   raccolta        ufficiale e    per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile             all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/,      dopo la      sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi  dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
        f.to Cap Avv. Oronzo Cisternino 
        __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/03/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/03/2018 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 27/03/2018 
 
Impegno  196/2018        

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1598 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 02/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




